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Abstrakt

Autor: Bc. Eva Kurková

Název: Gonartróza: biologická odezva na farmaka skupiny SYSADOA

Vymezení problému: Gonartróza je degenerativní onemocnění kloubů,

které patří mezi nejčastější choroby pohybového systému. Onemocnění je spojeno

s bolestivostí kolenních kloubů, což je příčinou omezení v běžných denních činnostech

života pacienta. Proto je cílem v terapii gonartrózy snížení bolesti a zabránění progrese

tohoto onemocnění. K dosažení cílů se používají metody konzervativní i chirurgické.

Mezi metody konzervativní patří např. léčba farmakologická. Při farmakologické léčbě

jsou díky dobré dostupnosti často využívány léky ze skupiny SYSADOA.

Cíl práce: Cílem práce bylo určení vlivu farmak ze skupiny SYSADOA

na gonartrózu I. až III. stupně. Účinek byl určován dle subjektivního hodnocení

pacientů a dle změn reologických vlastností kolenního kloubu.

Metoda řešení: V rámci výzkumu byla zjištěna anamnéza formou dotazníku

a provedeno klinické vyšetření kolenního kloubu. Reologické vlastnosti byly hodnoceny

pomocí speciálního přístroje - kolenního reometru, který neinvazivně a bezbolestně

měří závislost pasivního odporu kolenního kloubu na úhlu jeho ohybu. K vyhodnocení

subjektivního vnímání účinku farmak ze skupiny SYSADOA na osteoartrózu kolenního

kloubu každého probanda byl použit klinický test WOMAC. Účinek byl posuzován

u pacientů s II. a III. stupněm gonartrózy po 13 týdnech užívání potravinového doplňku

Proenzi Premium a poté po dalších 6- ti týdnech bez terapie.

Výsledky: Dle subjektivního hodnocení pacientů došlo k lehkému zmírnění

obtíží a to přetrvávalo i po 5 týdnech bez terapie. Výsledky reologického vyšetření jsou

variabilní. U většiny pacientů došlo ke zlepšení, případně nedošlo k progresi

onemocnění, u menšiny pacientů došlo ke zhoršení.

Klí čová slova: reologie, kolenní kloub, osteoartróza, SYSADOA

Abstract

Author: Bc. Eva Kurková

Title: Knee osteoarthritis: a biological response to medication class SYSADOA

Problem definition: Knee osteoarthritis is a degenerative joint disease

which belongs to the most common musculoskeletal diseases. The disease is associated

with pain of the knee joints, which causes patients’ limitations in activities of daily

living. Therefore, the objective of the treatment of osteoarthritis is to reduce the pain

and a progression of the disease. To achieve these aims, conservative

or surgical methods are used. The conservative methods include, among others,

the pharmacological treatment. Since the medicaments from the class SYSADOA

are easily available we can use them during treatment.

Aim of the thesis: The aim of the thesis is to determine the effect

of SYSADOA medication on the 2nd and 3rd degree of the knee osteoarthritis. The effect

is determined by patients’ subjective evaluations and by the changes of the rheological

properties of the knee joint.

Method: The survey contains an anamnesis questionnaire and the clinical

examination of the knee joint. The rheological properties of the knee joint are evaluated

by a special device - knee rheometer that non-invasively and painlessly measures

the dependence of the passive resistance of the knee joint on its bending angle.

To evaluate the patients’ subjective perceptions of the effect of SYSADOA the clinical

trial WOMAC was used. The effect was assessed in patients who suffered from the knee

osteoarthritis of 2nd and 3rd degree after 13 weeks of usage of the dietary supplement

“Proenzi Premium” and the following 6- week period without any treatment.

Results: According to patients’ subjective assessments the therapy resulted

in the slight improvement of the quality of daily living activities. The improvement

persisted even after the 6 week- period without medication. The rheological test results

are variable. Test results of majority of patients have demonstrated the improvement

of the rheological properties, eventually the disease state remained unchanged.

The rheological properties were deteriorated in minority of the patients.

Key words: rheology, knee joint, osteoarthritis, SYSADOA
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1 Úvod

Mnoho pacientů, s nimiž se ve fyzioterapii setkáváme, trpí jedním

z nejčastějších kloubních onemocnění - osteoartrózou. Protože nám masmédia stále

nabízí různé preparáty s obsahem látek ze skupiny SYSADOA, které ovlivňují kloubní

obtíže, snaží se pacienti ulevit od bolestí užíváním těchto snadno dostupných preparátů.

Sami však často nevědí, zda látky preparátu skutečně působí na onemocnění kloubu,

nebo zda je účinek založen na placebo efektu. To se stalo námětem na téma

mé diplomové práce.

Ke stanovení konkrétní výzkumné otázky vedlo studium dosavadních poznatků

a studií o účincích látek ze skupiny SYSADOA na osteoartrózu. Mnoho studií posuzuje

účinky dle subjektivních pocitů pacientů, avšak objektivních hodnocení

je pomálu. Díky možnosti využít speciální přístroj, který umožňuje sledovat reologické

vlastnosti kolenního kloubu, bylo nasnadě zaměřit se na účinnost těchto preparátů

na reologické vlastnosti u gonartrózy.

Výzkumné otázky diplomové práce je tedy možné formulovat následovně:

Jaký vliv mají preparáty s obsahem látek ze skupiny SYSADOA na reologické

vlastnosti kolenního kloubu s osteoartrózou a na subjektivní vnímání obtíží spojených

s tímto onemocněním.

Odpověď na otázku by mohla nastínit jiný pohled na posuzování účinků farmak

ze skupiny SYSADOA na osteoartrózu a pomoci tak při rozhodování, zda tyto látky

v terapii kloubní bolesti použít, či nikoliv.

Studie hodnotící změnu reologie po užívání farmak ze skupiny SYSADOA

nebyla dosud publikována, a proto nelze výsledky s ničím porovnávat. V rámci

diplomové práce není možné provést rozsáhlý výzkum, proto se zde jedná o jakousi

„pilotní“ studii, která by mohla posloužit k ověření proveditelnosti dalšího výzkumu.

9

2 Teoretická východiska

V této části diplomové práce bude popsána anatomie, biomechanika

a kineziologie kolenního kloubu, stručné poznatky o osteoartróze a její terapii,

dále popsán mechanismus účinku jednotlivých látek ze skupiny SYSADOA

(symptomatic slow acting drugs of osteoarthritis) a v závěru kapitoly

je charakterizována věda reologie.

2.1 Kolenní kloub

2.1.1 Anatomie kolenního kloubu

2.1.1.1 Artikulující kosti

Kolenní kloub, articulatio genus, je největší v lidském těle. Je to kloub složený,

který je tvořen 3 kostmi- femurem, tibií a patelou. Mezi styčné plochy tibie a femuru

jsou vloženy kloubní menisky- meniscus lateralis et meniscus medialis.

Tyto chrupavčité útvary, které vyrovnávají inkongruence kloubních plošek femuru

a tibie, mají trojhranný průřez. Vnější okraj je ztluštělý a srůstá s kloubním pouzdrem.

Vnitřní okraj směřuje do dutiny kloubní. Cípy menisků se upínají na tibii do area

intercondylaris anterior et posterior. Dolní plocha menisků je oploštělá, horní

je konkávní (Sinělnikov, 1980; Čihák, 1987). Menisky odpovídají plochám na tibii

a proto má každý jiný tvar- mediální meniskus má tvar písmene C, laterální má téměř

kruhový obrys. Laterální meniskus je zvýšeně pohyblivý, proto je méně často

traumaticky narušován. Střední části menisků nejsou fixované, takže se při pohybech

posouvají po tibii (Tichý, 2008; Trnavský et al., 2006).

Kloubní pouzdro, capsula articularis, je poměrně volné a značně členité.

Na zadní straně kloubu je zesílené, vpředu je ztenčeno a srůstá se šlachou m. quadriceps

femoris. Prostupují jím cévy (Véle, 2006). Úpony pouzdra na femuru jsou na přední

straně proximálně od styčných plošek, na mediální i laterální straně blíže k jejich okraji.

Kloubní pouzdro vynechává epicondyly femuru, kam se upínají svaly a vazy.

Na straně dorzální se upíná na linea intercondylaris. Na tibii se upíná na okraje

kloubních ploch. Dutinová strana pouzdra je vystlána synoviální vrstvou a tvoří klky,

villi synoviales, a řasy, plicae synoviales. M. articularis genus je samostaný štíhlý sval
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pod m. quadriceps femoris a je od něho za vývoje oddělený; sestupuje od přední strany

femuru k recessus suprapatellaris kloubního pouzdra a při pohybech napíná pouzdro

a táhne je vzhůru, čímž zabraňuje jeho uskřinutí mezi kloubní plochy.

Patella je přiložena k patelární ploše femuru a má velký význam pro funkci

kolenního kloubu při vzpřimování. Patela má dvě důležité biomechanické funkce


[…]


dvoudenní klid bez výrazného zatěžování dolních končetin, avšak ne každý toto nařízení

respektoval.

Ačkoliv je možné ovlivnit výsledky reologie tolika faktory, domnívám se,

že z výsledků této studie lze usuzovat o pozitivním vlivu farmak ze skupiny SYSADOA

na gonartrózu, ať už ve smyslu zlepšení, nebo ve smyslu zastavení progrese

onemocnění, protože pouze u 20 % kolenních kloubů s osteoartrózou došlo ke zhoršení

reologických vlastností.

Metoda subjektivního hodnocení dle WOMAC

U metody hodnocení subjektivního vnímání změn obtíží s gonartrózou pomocí

dotazníku WOMAC je také možné najít mnoho faktorů, které mohou ovlivnit výsledek.

Jednou z kategorií dotazníku WOMAC je kategorie týkající se bolesti. Bolest vzniká

na podkladě nociceptivního dráždění a interpretace tohoto nociceptivního dráždění

je závislá mimo jiné na psychickém faktoru a aktuálním psychickém stavu každého

probanda. Podíváme-li se na výsledky porovnání subjektivního hodnocení a reologie,

lze u mnoha probandů uvažovat o „placebo“ efektu farmak ze skupiny SYSADOA.

Vnímání bolesti, případně její intenzita může být u osteoartrózy ovlivněna

i změnami počasí. S chladnějším počasím, deštěm nebo změnami atmosférického tlaku

se u některých lidí bolesti kloubů stupňují. Zda tato závislost opravdu platí, zkoumali

vědci z Argentiny a Floridy, kteří zjistili, že pacientům s osteoartrózou častěji vadí

snížení teploty a vysoká vlhkost vzduchu (Johns Hopkins Medicine, 2008). Domnívám

se, že když první měření probíhalo v zimním období a druhé na jaře, mohlo

i toto způsobit subjektivní pocit zlepšení obtíží s gonartrózou.

Bude-li podobná studie někdy zopakována, bylo by pravděpodobně

objektivnější, kdyby byl dotazník vyplněn zvlášť pro každou končetinu s OA.

Lépe by se porovnávalo subjektivní hodnocení s hodnocením reologie.

76

6.3 Omezení studie

Největší omezení této studie spatřuji v nízkém počtu probandů.

Výzkumná skupina čítající patnáct probandů není dostatečně velká na to, aby bylo

možné z výsledků vyplývajících z práce dělat obecné závěry vztahující se na celou

populaci pacientů s gonartrózou. Dalším omezením této práce je bezesporu fakt,

že se výsledky týkají různých věkových skupin (45 – 77 let). Osteoartróza

je onemocnění způsobené narušením rovnováhy mezi procesy degradace a syntézy

kloubní chrupavky a subchondrální kosti a je pravděpodobné, že se tato rovnováha hůře

vyrovnává u starších jedinců. Jisté omezení může způsobit i fakt, že gonartróza nebyla

všem probandům diagnostikována jedním ošetřujícím lékařem a proto mohl být stupeň

artrózy jednotlivých probandů zkreslený. Omezujícím faktorem může být i to,

že převládající stupeň OA byl stupeň II. (dle Kellgrena a Lawrence) a to u 13 probandů

z 15. Pokud by bylo zastoupení stupňů gonartrózy širší, mohly by se účinky sledovat

a porovnávat mezi jednotlivými stadii OA a tím by se i lépe aplikovaly na širokou

populaci lidí s OA.
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7 Závěr

Terapie osteoartrózy je často diskutovaným problémem. V posledních letech

je pozornost věnována terapii pomocí symptomaticky působících léků s dlouhodobým

účinkem (SYSADOA), které jsou každému člověku snadno dostupné. Pro objektivní

stanovení účinků těchto látek není příliš mnoho metod. Proto vznikla tato práce,

která nastínila možné účinky látek ze skupiny SYSADOA na reologické vlastnosti

kloubu s osteoartrózou.

Z výsledků vyplynulo, že účinky farmak ze skupiny SYSADOA na reologické

vlastnosti u gonartrózy jsou variabilní. Po tříměsíčním užívání nedošlo ke změně

reologických vlastností u 41,6 % kolenních kloubů s osteoartrózou. U 37,5 % gonartróz

se reologické vlastnosti zlepšily. U zbytku kolenních kloubů došlo ke zhoršení reologie.

Výsledky tak potvrdily první hypotézu pouze zčásti.

Druhá hypotéza, která očekávala přetrvání účinku látek na reologii kolenního

kloubu i 6 týdnů po vysazení se opět potvrdila jen u části probandů. U zhruba třetiny

gonartróz (36,4 %) došlo ještě ke zlepšení reologie, u stejného počtu gonartróz došlo

naopak ke zhoršení. U 27,3 % kolenních kloubů s osteoartrózou se po vysazení stav

nezměnil.

Třetí hypotéza, která se týkala subjektivního vnímání účinků po tříměsíčním

užívání, se potvrdila opět pouze zčásti. Ke zlepšení stavu došlo pouze u třetiny

probandů, u ostatních se obtíže spojené s gonartrózou nezměnily. Vysazení farmak

nezpůsobilo u probandů žádné výrazné změny.

Většina cílů stanovených v této práci byla splněna. Došlo k nastínění možných

účinků farmak ze skupiny SYSADOA na reologické vlastnosti i na subjektivní vnímání

obtíží u gonartróz a jejich případné přetrvání i po vysazení. K podrobnějšímu

a přesnějšímu popsání by bylo třeba provést dlouhodobější studii zahrnující více

probandů s větším zastoupením různých stupňů osteoartrózy.

Tato diplomová práce je jakousi pilotní studií, která naznačuje tendence a trendy

účinku látek ze skupiny SYSADOA na reologické vlastnosti u osteoartrózy kolenního

kloubu, proto si myslím, že by bylo vhodné ve výzkumu této problematiky pokračovat.
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9 Přílohy
