POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

doc.dr.Karel Jelen,CSc.

Jméno diplomanta:

Bc.Eva Kurková

Název diplomové práce:

Gonartroza: biologická odezva na farmaka skupiny SYSADOA

Cíl práce:

Stanovení vlivu farmak ze skupiny SYSADOA na gonartrozu I. až III. St., přesněji jejich vliv na reologické vlastnosti kolenního kloubu pacientů s osteoartrózou.

1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné
* teoretické znalosti *
* vstupní údaje a jejich zpracování *
* použité metody *

2. Kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce *
samostatnost diplomanta při zpracování tématu * *
logická stavba práce *
práce s literaturou včetně citací *
adekvátnost použitých metod *
úprava práce (text, grafy, tabulky) *
stylistická úroveň * *

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: nadprůměrná
-- -- -------------

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Vysvětlíte obecně záporné hodnoty ohybového momentu v grafu - obr. č.14 str.50. Ve všech oblastech, kromě inženýrsky nutného řešení metodiky, pracovala studentka zcela samostatně. Obecně je DP na velmi dobré úrovni jak tematicky tak formou i obsahem zpracování. Významná je širší CR, z níž vyplývají otázky k řešení. Grafické zpracování je na velmi kvalitní úrovni včetně jejich interpretačních možností.

5. Doporučení práce k obhajobě: ANO

6. Navržený klasifikační stupeň výborně

Datum: 23.9.2011

Podpis vedoucího DP